ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH KON TUM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX           Kon Tum, ngày      tháng     năm
V/v triển khai thực hiện một số

dự án thuộc Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn I:

từ năm 2021 đến năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Công

Thương; Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Nội vụ; Lao động

- Thương binh và Xã hội; Văn hoá, Thể thao và Du

lịch; Thông tin và Truyền thông; Tư pháp;
 - Ban Dân tộc; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an

tỉnh; Hội Liên Hiệp phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh;

Tỉnh Đoàn; Liên Minh Hợp tác xã tỉnh; Công ty Lâm

nghiệp Kon Plông; Ban Quản lý Vườn Quốc gia Chư
Mom Ray;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Triển khai thực hiện Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30 tháng 6

năm 2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một

số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm
2021 đến năm 2025 (Thông tư số 02/2022/TT-UBDT); Ủy ban nhân dân tỉnh có

ý kiến như sau:
 1. Các Sở, ban, ngành, đơn vị1; Ủy ban nhân dân các huyện, thành
phố: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao nghiên cứu, triển khai thực hiện các

nội dung, dự án theo đúng quy định tại Thông tư số 02/2022/TT-UBDT và chỉ
đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 2645/UBND-KTTH ngày 15 tháng

8 năm 20222.

2. Ban Dân tộc: Chủ trì, phối hợp với các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài
chính, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Tài nguyên và Môi trường Xây

dựng và các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

(hoàn thành trong tháng 9 năm 2022) một số nội dung sau:

1 chủ Dự án, chủ Tiểu dự án, chủ nội dung thành phần cấp tỉnh.
2 v/v rà soát và phê duyệt danh sách các đối tượng thụ hưởng chính sách cho vay hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản
xuất, chuyển đổi nghề theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP.

2844 29 8  2022

2

- Đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành/hướng dẫn định mức thực hiện nội

dung hỗ trợ nhà ở, đất ở, đất sản xuất thuộc Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (Chương trình).

- Xây dựng Đề án thành phần đối với nhóm dân tộc có khó khăn đặc thù

thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 9 Chương trình.

- Số lượng, quy mô, cách thức tổ chức thực hiện mô hình điển hình tiên

tiến là các Già làng, Trưởng thôn, Người có uy tín, cán bộ cốt cán; nhân sỹ, trí

thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người dân tộc thiểu

số; loại phương tiện, hình thức, điều kiện, đối tượng Người có uy tín nhận hỗ trợ

trang bị phương tiện nghe nhìn thuộc Nội dung số 01, Tiểu dự án 1, Dự án 10

Chương trình.

- Quy định cụ thể vai trò trách nhiệm của các sở, ngành và Uỷ ban nhân

dân cấp huyện trong việc thực hiện chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí

thuộc Nội dung số 02, Tiểu dự án 1, Dự án 10 Chương trình.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc, các

đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh Quyết định số

34/2018/QĐ-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2018 quy định mức bình quân diện

tích đất sản xuất cho mỗi hộ gia đình để làm cơ sở xác định hộ gia đình thiếu đất

sản xuất trên địa bàn tỉnh Kon Tum, phù hợp với các quy định, quyết định hiện

hành. Hoàn thành trong tháng 12 năm 2022.
4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với Ban

Dân tộc, các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng

dẫn, xây dựng kế hoạch trung hạn và hàng năm; tổ chức triển khai thực hiện Nội

dung số 1 về Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc Tiểu dự án 2, Dự

án 3 Chương trình. Hoàn thành trong tháng 9 năm 2022.
5. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc, các đơn vị có liên quan

tham mưu triển khai nội dung về đào tạo sau đại học thuộc nội dung số 02,

Tiểu dự án 2, Dự án 5 Chương trình. Hoàn thành trong tháng 9 năm 2022.
6. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc, các đơn vị

có liên quan tham mưu nội dung về đào tạo đại học thuộc Nội dung số 02, Tiểu

dự án 2, Dự án 5 Chương trình. Hoàn thành trong tháng 9 năm 2022.

7. Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc, các đơn vị có liên

quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quy định về nội dung hỗ trợ nhà ở thuộc

Nội dung số 02, Dự án 1 Chương trình; hướng dẫn thực hiện công tác quản lý,

vận hành và duy tu bảo dưỡng công trình thuộc Nội dung số 01, Tiểu dự án 1,

Dự án 4 Chương trình. Hoàn thành trong tháng 9 năm 2022.
8. Ngân hàng Chính sách xã hội - Chi nhánh tỉnh Kon Tum: Phối hợp

chặt chẽ các sở, ban, ngành liên quan chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai

thực hiện cho vay đến các đối tượng thụ hưởng tín dụng đảm bảo kịp thời, đúng

3

theo quy định tại Nghị định 28/2022/NĐ-CP và hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc

tại Văn bản số 1314/UBDT-CSDT ngày 16 tháng 8 năm 20223.

 9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức
chính trị - xã hội: Theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác phản biện

trong xây dựng cơ chế, chính sách, kế hoạch thực hiện Chương trình; đồng thời

tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (p/h);

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh (p/h);

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ CVP, các PCVP;

+ Các phòng: KTTH, NN&TNMT, HTKT;

- Lưu: VT, KGVX.NTMD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

3 V/v hướng dẫn một số nội dung thực hiện Nghị định số 28/2022/NĐ-CP và Thông tư số 02/2022/TT-UBDT.